
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

NABÍDKA INSEMINAČNÍCH DÁVEK BÝKŮ 

PLEMENE LIMOUSINE PRO ROK 2016/2017 

Ewdenvale IVOR  ZLM 670 
Ewdenvale Everest x Ewdenvale Ace 

UK 120412400335   *26.4.2013   

Novinkou v nabídce Naturalu jsou inseminační dávky býka plemene 

limousine Ewdenvale Ivora ZLM 670, určené pro čistokrevnou plemenitbu. 

Otcem Ivora je Ewdenvale Everest, syn Wilodge Tonky. Otcem matky je 

Ewdenvale Ace. Ivor patří k top v Irsku pro ekonomický index (145 €), 

hodnota +6,99 kg pro mléčnost dcer je rovněž skvělá. Ivor je výborně 

osvalený dlouhý korektní býk se skvělými končetinami. Index pro snadnost 

telení 2 % (průměr plemene 4,95 %).  Na jalovice. 

NATURAL, spol. s r. o.   Konzulenti masného programu: 
Dubá: Ing. Gabriela Gahlerová, tel. 734 255 457, gahlerova@naturalgen.cz 

Prachatice: Ing. Jan Švácha, tel. 603 535 269, svacha @naturalgen.cz 
Rokycany: Petr Novák, tel. 734 753 010, 602 123 489, novak@naturalgen.cz 

Písek: Zbyněk Hašpl, tel. 602 653 062, haspl@naturalgen.cz 
Žďár n. Sázavou: Ing. Miroslav Totušek, tel. 606 711 696,  totusek@naturalgen.cz 

Blansko: Zdeněk Měšťan, tel. 608 883 820, mestan@naturalgen.cz 

       NATURAL, spol. s r. o.             tel.: +420 257 740 348, 364                 objednávky: Ing. Tomeš Z. 
       25209 Hradištko p. Medníkem                   e-mail: natural@naturalgen.cz          e-mail:   objednavky@naturalgen.cz 
                                                                        www.naturalgen.cz 
 

 

mailto:gahlerova@naturalgen.cz
mailto:svacha.jan@volny.cz
mailto:novak@naturalgen.cz
mailto:haspl@naturalgen.cz
mailto:totusek@naturalgen.cz
mailto:mestan@naturalgen.cz
mailto:natural@naturalgen.cz
mailto:objednavky@naturalgen.cz


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gerrygullinane GLEN ZLM 315 
Machermore  Augustus x Mas Du Clo 
IE 272503020029       *18.12.2011   

Gerrygullinane Glen má za sebou úspěšnou 

výstavní sezónu v roce 2012. Rovněž byl označen 

za nejlepšího slibného mladého plemeníka  

v soutěži  North West Limousin Club’s herd.  

Potomstvo vykazuje extrémní osvalení, korektní 

končetiny a  pevnou hřbetní linii. 

CN REX PP ZLM 453 
CN Roy V x CN Moskito P 

DE 537864162       *4.2.2013   

Genomické plemenné hodnoty - Francie 

INGX-2013 FN CR DM DS FOS AVEL LAIT 

REX PP 9 6 10 5 5 3 10+ 
Průměr 
populace 
plemene 
Limousine 

7 3 6 3 7 4 6 

FN – snadnost telení paternální, CR – růst, DM – osvalení, DS – rámec, FOS – síla kostry, AVEL – snadnost 

telení maternální, ALAIT - mléko 

 CN Rex PP je podle genomických 

plemenných hodnot momentálně nejlepším 

homozygotně bezrohým býkem. Jeho 

původ je kombinací prověřených vysoce 

užitkových krevních linií, což přináší jistotu 

produkce. Pokud jde o mateřské vlastnosti 

– mléčnou užitkovost, je absolutně 

nejlepším plemeníkem. Vyniká osvalením i  

klidným charakterem. 

Snadnost 

telení pat. 

Délka 

březosti 

(dny) 

Porodní 

hmotnost 

kg 

200 dní 

hmot. 

kg 

400 dní 

hmot. kg 

Jat. 

trup  kg 

Výška 

tuku mm 

-6,0 -1,4 +3,8 +57 +105 +47 -0,10 

88 % 96 % 91 % 90 % 90 % 91 % 58 % 

 

PH Velká Británie 07/2016 

 



 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MATS PP ZLM 263 
Mateo PP x Imperator vom Eiderland P 
DE 1603191753       *1.12.2012 
Chovatel: Michael Wähler  

RPH ČR 6/2016 120 dnů 210 dnů 365 dnů SI růst 

přímý efekt 98 99 98 99 

 

Mats PP se narodil 1. 12. 2012 v chovu pana 

Michaela Wählera v německém Reichstädtu. 

Několik býčků rodina Wählerových dala na 

odchovnu do Cunkova. Jedním z nich byl i Mats 

PP. Mats přirůstal v testu 1550 g denně. Při 

základním výběru letos v únoru byl ohodnocen 73 

body. Otcem Matse je Mateo PP, který 

s plemennou hodnotou pro přímý efekt RZF 112 

(opakovatelnost 95 %) zaujímá vysoké místo 

v německém žebříčku. Obzvláště vysokou 

plemennou hodnotu 117 vykazuje pro osvalení. 

Mateo PP je prověřený i ve Francii a dosáhl 

ISEVR (97 %) skvělých 116. Otcem matky Matse 

PP je Imperator vom Eiderland P (RZF 107). 

Sama matka Hauteur 5 PP patří v Německu k top. 

Mats PP, kterého Natural koupil na aukci 

v Cunkově, má spočtenou plemennou hodnotu 

pro přímý efekt 105, doufáme však, že podle 

hodnocení potomků bude následovat své rodiče a 

prokáže své kvality. Otec Mateo PP totiž nebyl 

v Česku vůbec inseminačně využíván. Mats PP 

chovatelům nabízí jedinečnou možnost jistoty 

vnesení bezrohého genu do stáda a zcela 

nepříbuzný původ. 

 

Genomické plemenné hodnoty - Francie 

INGX-2013 FN CR DM DS FOS AVEL LAIT 

MATS PP 7 9 8 4 7 3 5 
Průměr 
populace 
plemene 
Limousine 

7 3 6 3 7 4 6 

FN – snadnost telení paternální, CR – růst, DM – osvalení, DS – rámec, FOS – síla kostry, AVEL – 

snadnost telení maternální, ALAIT - mléko 

 

NATURAL, spol. s r. o.   Konzulenti masného programu: 
Dubá: Ing. Gabriela Gahlerová, tel. 734 255 457, gahlerova@naturalgen.cz 

Prachatice: Ing. Jan Švácha, tel. 603 535 269, svacha @naturalgen.cz 
Rokycany: Petr Novák, tel. 734 753 010, 602 123 489, novak@naturalgen.cz 

Písek: Zbyněk Hašpl, tel. 602 653 062, haspl@naturalgen.cz 
Žďár n. Sázavou: Ing. Miroslav Totušek, tel. 606 711 696,  totusek@naturalgen.cz 

Blansko: Zdeněk Měšťan, tel. 608 883 820, mestan@naturalgen.cz 

       NATURAL, spol. s r. o.             tel.: +420 257 740 348, 364                 objednávky: Ing. Tomeš Z. 
        25209 Hradištko p. Medníke     e-mail: natural@naturalgen.cz          e-mail:   objednavky@naturalgen.cz 
                                                                          www.naturalgen.cz 
 

mailto:gahlerova@naturalgen.cz
mailto:svacha.jan@volny.cz
mailto:novak@naturalgen.cz
mailto:haspl@naturalgen.cz
mailto:totusek@naturalgen.cz
mailto:mestan@naturalgen.cz
mailto:natural@naturalgen.cz
mailto:objednavky@naturalgen.cz


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PH Velká Británie 08/2016 

Snadno

st telení 

pat. 

Délka 

březosti 

(dny) 

Porodní 

hmotnost 

kg 

200 dní 

hmot. 

kg 

400 dní 

hmot. kg 

Jat. 

trup  kg 

Výška 

tuku mm 

-6,8 -1,2 +4,0 +52 +92 +32 +0,2 

97 % 99 % 98 % 98 % 98 % 98 % 88 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wilodge FASTRAC   ZLM 244 
Vantastic x Sympa 
UK 305117200920      *04. 01. 2010     

 

 

 

Inseminační dávky jsou dovezené 

z Velké Británie.  Fastracova telata jsou 

vitální, osvalená již od raného věku.  

Jalovičky vykazují dobrý užitkový typ.  

 

EXOCET P ZLM 254 
Cornu P x Papillon 
FR 1530148187       *18.10.2009 
  

PH Francie 06/2016  
IFNAIS (snadnost porodů)   108 
CRsev (růstová schopnost)  108 
DMsev (osvalení)      106 
DSsev (vývin kostry - rámec)  97 
ISEVR (odstavová hmotnost)  113 (93 %) 
 

Dovoz ID z Francie, snadné telení, smíšený typ, skvělé utváření zádě a zadních čtvrtí 

Synové Exoceta 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

LUDWIG PP  ZLM 452 
Leonardo P x  Rolf P 

DE 120646004       *29.2.2012 

  

Genomické plemenné hodnoty - Francie 

INGX-2013 FN CR DM DS FOS AVEL LAIT 

REX PP 8 3 6 2 9 6 6 
Průměr 
populace 
plemene 
Limousine 

7 3 6 3 7 4 6 

FN – snadnost telení paternální, CR – růst, DM – osvalení, DS – rámec, FOS – síla kostry, AVEL – 

snadnost telení maternální, ALAIT - mléko 

 

 

UNIQUE ZLM 053 
Nelombo x Highlander 
FR 1931432417       *15.10.2003 
  

PH Francie 06/2016 
IFNAIS (snadnost porodů)   109 
CRsev (růstová schopnost)  102 
DMsev (osvalení)      109 
DSsev (vývin kostry - rámec)  100 
ISEVR (odstavová hmotnost)  112 (96 %) 
 

 

Import ID z Francie 

Potomstvo Uniqueho je 

smíšeného typu, dobře 

osvalené. Vyznačuje se 

dobrými hloubkovými 

rozměry,  délkou a jemnou 

kostrou s výrazným 

osvalením.   Má snadné 

telení. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ABIDOL ZLM 397 
Armstrong x Nightflyer 
 DE 1404230553       *15.6.2012 

Chovatel: Michael Klemm 

Lineární hodnocení zevnějšku 

Tělesný rámec Kapacita těla Osvalení Užitkový 
typ 

Celkem 
VT DT HM PŠ HH DZ PL HŘ ZÁ 

10 9 9 8 9 9 9 9 10 10 92 

RPH: 118 RPH: 127 RPH: 129 RPH: 129 
 

 

Náš limousinský plemeník Abidol ZLM 397 absolvoval velmi úspěšně výstavu Země Živitelka v Českých 

Budějovicích. Dne 1. 9. 2014 nenašel žádného konkurenta a získal titul národního vítěze v kategorii býků do 

třech let a ve finále i absolutního šampióna Limousine show v Českých Budějovicích. Býk se narodil 15. 

června 2012 v chovu Michaela Klemma. Jeho otec, francouzský plemeník Armstrong byl široce inseminačně 

využíván i v Německu. Matka Armstronga má skvělé liniové vedení: Melodie – Nenuphar – Malibu -  Ontario 

a patří k nejlepším kravám Klemmova stáda. ABIDOL splňuje všechna přání limousinských chovatelů. 

Zbarvení, super končetiny, vysoké osvalení a klidný charakter. Býk vážil v září 2014  1040 kg a v kříži měřil 

152 cm. Lineární hodnocení zevnějšku dosáhlo excelentních 92 bodů.   ABIDOL byl zakoupen společností 

NATURAL na aukci nedaleko Lipska za rekordní cenu 10 500 EUR. Abidol je vhodný k inseminaci jalovic. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RPH ČR 6/2016 120 dnů 210 dnů 365 dnů SI růst 

přímý efekt 106 115 113 111 

HINZ PP    ZLI 921 
Hergen P x Lorenzo 
DE 534727253          *31.8.2006 

 Hinz je homozygotně bezrohý býk. 

Narodil se v Německu a na jaře 2011 

se stal jako pětiletý šampiónem na 

výstavě v Lipsku. V létě 2011 byl 

vydražen na aukci v 

Hartmannsdorfu francouzskými 

chovateli za 15 000 Euro. Hinz je 

býk s excelentním osvalením, dlouhý, 

pevný. Využití v inseminaci znamená 

pro chovatele vnesení bezrohého 

genu do stáda, neboť veškeré 

potomstvo se narodí bezrohé.           

V kombinaci s výborným osvalením 

jde o jedinečnou příležitost podílet se 

na nejmodernějším úspěšném trendu 

šlechtění plemene limousine. Hinz 

PP je využíván jako otec býků. 

Lineární hodnocení v ČR – 92 bodů 

Nepříbuzný 

 PH Německo (12/2015):  
 Opakovatelnost    87 %  
 RZF (celkový selekční index) 100 
 Přírůstek                                  96 
 Osvalení                           104 

 Maternální efekt   103 

NIKOLKA     ZLI 473 
Kolja VFU x Jokey 
CZ 106446081          *13.4.2005 
Chovatel: VFU Brno, ŠZP Nový Jičín 

 

RPH ČR 6/2016 120 dnů 210 dnů 365 dnů SI růst 

přímý efekt 115 110 103 109 

 

 

Rodokmen býka disponuje těmi nejlepšími 

předpoklady pro růst. Otec Kolja i otec 

matky Jokey mají už podle potomstva 

prověřenou plemennou hodnotu 122 a 119, 

Také Nikolka má vysoký odhad PH pro růst. 

Je přitom středního většího rámce s dobrým 

osvalením.  Odhad maternální PH pro růst je 

115. 

 

SKVĚLÝ ZEVNĚJŠEK!!! 

(rámec 114, kapacita 118, osvalení 119,  

užitkový typ 119) 

 



RPH ČR 6/2016 120 dnů 210 dnů 365 dnů SI růst 

přímý efekt 101 109 107 106 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bolide je geneticky bezrohý býk. Jeho otec Ryde Uranos 

P je geneticky bezrohý a bezvadně osvalený býk 

dánského chovu. Otec matky Bolideho je známý 

francouzský plemeník Nenuphar, rovněž inseminačně 

využívaný ve šlechtění i našimi chovateli. Bolide byl 

zakoupen ve Francii. Nejvíce si ceníme velmi dobrého 

osvalení hřbetu a kýty. Růst, velký rámec, osvalení, to 

jsou vlastnosti, které na jeho potomstvu oceňují i němečtí 

chovatelé.  

ASTOR      ZLM 592  
Euplus x Louxor 
CZ 722541053            *1.5.2014 
Chovatel: Ing. Josef Papáček, Kaliště 

     
RPH ČR 6/2016 120 dnů 210 dnů 365 dnů SI růst 

přímý efekt 132 134 145 137 

 

Astor pochází z chovu Ing. Josefa Papáčka z Kaliště. Zde byl i odchován se skvělým 

výsledkem: denní přírůstek od narození  1687 g. Ve 120 dnech vážil 234 kg, v 210 

dnech 380 kg a v roce věku neuvěřitelných 657 kg. To představuje rekordní 

hmotnost v rámci plemene. V letošním roce se Astor zúčastnil i Národní výstavy 

masných plemen v Brně. Jeho otcem je Euplus importovaný z Francie, který na 

chovu působil. Euplus má PH pro růst 133.  Otcem matky je inseminační býk 

Louxor, který je také v ČR prověřen s PH pro růst 111. 

BOLIDE P        ZLI 551 
Ryde Uranos P x Nenuphar 
FR 8700840992          *23. 9. 2006 

Chovatel: Gaec Camus-Hubeson-Roch, 
Arnac 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RPH ČR 6/2016 120 dnů 210 dnů 365 dnů SI růst 

přímý efekt 99 103 102 101 

maternální efekt 113 115 116 115 

 

ZAKO P      ZLI 320 
Ridges x Fakir 
CZ 100500190            *11.9.1999 
Chovatel: Bakony HO-LI KFT 

              
RPH ČR 6/2016 120 dnů 210 dnů 365 dnů SI růst 

přímý efekt 99 99 104 101 

 

Mezinárodně intenzivně využívaný býk pro svou 

genetickou bezrohost. Býk vyniká velkým tělesným 

rámcem a extrémní délkou těla při zcela pevném hřbetu. 

Potomstvo je rámcové. Zako je doporučen jako levná 

cesta k bezrohosti ve stádě. Připařuje se na krávy, které 

jsou dobře osvalené a potřebují zvětšit rámec. Jeho dcera 

Kačenka chovatele Pavla Kačírka je významnou matkou 

býků, šampiónkou výstav a dárkyní embryí. 

ICEBERG ZLI 214 
Bacchus x Champion 
FR 8793011378   *11. 12. 1993 

 
Iceberg ZLI 214 je synem známého zlepšovatele 

Bacchuse. To je také jeho jediné podstatné omezení 

z hlediska zamezení příbuzenské plemenitby, neboť 

sám Bacchus ZLI 193 byl u nás využit v inseminaci a 

jeho synové působili v přirozené plemenitbě i 

inseminaci. Iceberg má u nás již 73 potomků 

v odhadu plemenných hodnot, jedná se tedy o dobře 

prověřeného býka. Vykazuje výborné plemenné 

hodnoty pro růst v maternálním efektu dokonce 115 

a to má již 22 dcer. Připočteme-li k tomu výrazné 

osvalení Bacchusovy linie, máme zde široce 

použitelného býka. Dávky dovoz z Francie. 

Výborné dcery pro obrat stáda! 

 
Zako na stanici v Hradištku, třináctiletý 

Zako na přehlídce v Hradištku 2007 

Dcera Zaka, vítězka Opařany, chovatel Pavel 

Kačírek 



 

NATURAL, spol. s r. o.   Konzulenti masného programu: 

Dubá: Ing. Gabriela Gahlerová, tel. 734 255 457, gahlerova@naturalgen.cz 

Prachatice: Ing. Jan Švácha, tel. 603 535 269, svacha @naturalgen.cz 

Rokycany: Petr Novák, tel. 734 753 010, 602 123 489, novak@naturalgen.cz 

Písek: Zbyněk Hašpl, tel. 602 653 062, haspl@naturalgen.cz 

Žďár n. Sázavou: Ing. Miroslav Totušek, tel. 606 711 696,  totusek@naturalgen.cz 

Blansko: Zdeněk Měšťan, tel. 608 883 820, mestan@naturalgen.cz 

NATURAL, spol. s r. o.                tel.: +420 257 740 348, 364   

               Chovatelů 413     . 

           252 09 Hradištko p. Medníkem         e-mail: natural@naturalgen.cz 

 

objednávky: Ing. Tomeš       e-mail:   objednavky@naturalgen.cz 

 

www.naturalgen.cz 
 

 

 

 

 

 

JEREMY    ZLI 401 
Prince x Fleuron 
FR 2394021351      *26. 4. 1994      

 

O kvalitách tohoto býka svědčí úspěchy jeho potomků na výstavě v Brazílii, kde se býček a jalovička po 

Jeremym stali národními šampióny. Tento úspěch je o to výraznější, že šlo o největší výstavu limousine 

na jižní polokouli! Dávky Jeremyho používají chovatelé ve Španělsku, Francii, Velké Británii, Irsku, 

Brazílii, Jižní Africe a samozřejmě i v Česku a na Slovensku. U nás má Jeremy zatím pouze 9 potomků 

v kontrole užitkovosti. 

 

 

 

RPH ČR 6/2016 120 dnů 210 dnů 365 dnů SI růst 

přímý efekt 106 104 102 104 

 

Abel z Todně PP se narodil a byl i odchován na farmě Farkových v Todně.  Ve 120 

dnech věku vážil  259 kg, ve 210 dnech  380 kg a v roce věku 566 kg. Při základním 

výběru byl ohodnocen 79 body. Abel je homozygotně bezrohým plemeníkem.  

DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB: 

Wilodge GOLDCARD ZLM 068 (Cerberus x Lord) na jalovice, ID z Velké Británie Cena 620,-  

 

 

 

PAGNOL ZTI 711 (Indice x Bastia) – Na jalovice (105). Je plným bratrem býka Nelsona. Dcery jsou 

většího tělesného rámce. Cena 525,-  

 

 

ABEL PP    ZLM 590 
Caytano PP x CN Major V 
CZ 882842031      *14.4.2014  
Chovatel: Farkovi, Todně 
 

mailto:gahlerova@naturalgen.cz
mailto:svacha.jan@volny.cz
mailto:novak@naturalgen.cz
mailto:haspl@naturalgen.cz
mailto:totusek@naturalgen.cz
mailto:mestan@naturalgen.cz
mailto:natural@naturalgen.cz
mailto:objednavky@naturalgen.cz

